Senatore de Marirano; Bartolo, et Petro Pino de Paterno; et Laurentio Froglise delli Carolei, testes. 
Ego Ioannes Laurentius de Filippis Regius ad contractus iudex de Paterno interfui. Ego V.I.D. 
Diomedes Senatore Civitatis Martirani interfui. Ego Clericus Felix Sanatore interfui. Io Lorentio 
Froglise sono stato presente. Signum Crucis proprie manus supradicti Bartoli Pini idiote. Signum 
Crucis Petri Pini idiote. Ego, qui supra Notarius Ioseph Romanus de Paterno hoc publicum 
instrumentum scripsi, et in hanc publicam formam redigi manu propria, et meo solito sigillo 
signavi. 

LA FONTANA DI MAURO E’ DEL PUBBLICO 

53. Penso, che nello anno 1654 fosse insorta qualche controversia per la Fontana detta Acqua di 
Mauro per la Università, e particolari Cittadini; onde a sei Maggio dello stesso anno alcuni Cittadini 
delli più vecchi fecero un pubblico attestato, in cui asseriscono, che detta fontana sia universale, e 
non di persone particolari come dalla copia di tale fede dal Regio Notaro Giuseppe Schettini,che è 
del tenore seguente: 
In nomine Domini nostri Iesu Christi Amen. Anno circuncisionis eiusdem millesimo sexcentesimo 
quinquagesimo quarto, Regnante Philippo quarto de Austria Dei gratia Rege. Grimaldi die vero 
sexta mensis Maji septime indictionis. Nos Carolus de Filippi Regius ad contractus Iudex, Ioseph 
Schettinus publicus regia auctoritate Notarius, et testes in numero opportuno ad hoc specialiter 
vocati, habiti, et rogati, quod codem predicto die constituti personalmente nella nostra presenza 
Giovanne di Albo di anni sessantacinque incirca, Flaminio Iacoe di anni ottonta in circa, et Iacono 
Leo di anni otanta in circa, siccome disssero, et allo loro aspetto apparvero boni, et antichi, Cittadini 
di Grimaldo, quali dichiarano, testificano, et fanno fede a chi spettasse, et pertenesse con animo 
grande di rispettarlo, et personalmente ratificarlo, dove fusse necessario, così in iudicio, come extra, 
et ubique; come sanno di causa scientia, che la fontana di Acqua di Mauro, et proprio quella ce 
nasce, et non quello, che fu del quandam Thomasi Rollo, e poi di Notar Salvatore Schettino, che si 
possede oggi per il Clerico Giulio Cesare Sacchetti è corsa sempre allo publico per comodo 
universale ben cautelata, et incausata, sintome l’accommodorono li antichi, che non sono in nostra 
memoria; e quello non è stata mai ammessa, na da nessuno impedita dal suo proprio corso, dove 
giornalmente esce, e fa fontana; e da quella servitosi quelli convicini: e per essere così ne hanno 
fatto lo presente atto, acciò in futurum si veda per conservatione delle universali ragioni; et questa 
s’intenda non solo per una, o due volte, ma per quante bisognasse, perchè cosi è la verità, quia 
promiserunt non contravvenire; sed totum, et quidquid habere rata sub pena unciarum auri viginti 
quinque Regio Fisco. Pro quibus omnibus observandis iurverunt; unde, requirentes, et non alia. 
Presenitibus testibus Bartholo, et Fabritio Saccomanni; Angiolo di Fgilippo; Francesco di Anselmo, 
alias Scataglione, quale Francesco fa anco iuramento la sopradetta fede, et emologa de verbo ad 
verbum lo sopradetto atto in presenza delli detti testimonij; Pietro Francesco di Filippo a Grimaldo, 
et Narco Sevestro Malito.